5910 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 79 — 21 de Abril de 2006

vigor na PSP, o agente M/140171, Américo Albino Ferreira Aguiar,
do Comando Metropolitano do Porto. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Abril de 2006. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves
Maurício.

Despacho (extracto) n.o 9035/2006 (2.a série). — Por despacho
de 23 de Março de 2006 da directora nacional-adjunta para a área
de recursos humanos, proferido no uso da competência delegada,
foram promovidos ao posto de agente principal, por concurso de ava-
liação curricular, nos termos do n.o 1 do artigo 37.o do Estatuto do
Pessoal da PSP, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 511/99, de 24 de
Novembro, com efeitos reportados às datas indicadas, ficando posi-
cionados no escalão 1, índice 170, da tabela salarial em vigor para
a PSP, os agentes abaixo indicados:

Nome Matrícula Colocação
Data

da
promoção

José Manuel Costa . . . . . . . . . . . . 145425 Porto . . . 7-3-2005
Nilza Pamela Costa Pereira . . . . . 146400 Lisboa . . . 4-1-2006
Fernando Alberto Magalhães

Sales.
146703 Porto . . . 4-1-2006

Joaquim Jorge Martins Carvalho 146721 Lisboa . . . 4-1-2006

4 de Abril de 2006. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves
Maurício.

Despacho (extracto) n.o 9036/2006 (2.a série). — Por despacho
de 27 de Março de 2006 da directora nacional-adjunta para a área
de recursos humanos, proferido no uso da competência delegada,
foi promovido ao posto de subchefe, por ter concluído com apro-
veitamento o 3.o Curso de Formação a Subchefe, com efeitos repor-
tados a 6 de Janeiro de 2006, ficando posicionado no escalão 1,
índice 205, da tabela salarial em vigor na PSP, o agente principal
M/143479, Paulo Sérgio Magalhães Santos Ferreira, do Comando
Metropolitano de Lisboa. (Não carece de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

4 de Abril de 2006. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves
Maurício.

Despacho (extracto) n.o 9037/2006 (2.a série). — Por despachos
do presidente da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Algarve de 1 de Fevereiro de 2006 e da directora nacio-
nal-adjunta da Polícia de Segurança Pública de 20 de Janeiro de 2006,
respectivamente, foi autorizada a transferência da assistente admi-
nistrativa especialista Maria Dulce Fernandes de Oliveira do quadro
de pessoal da ex-Comissão de Coordenação da Região do Algarve
na mesma categoria (escalão 1, índice 269) para o quadro de pessoal
com funções não policiais da Direcção Nacional da Polícia de Segu-
rança Pública, para desempenhar funções no Comando da Polícia
de Segurança Pública de Faro, com efeitos a partir de 1 de Abril
de 2006. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Abril de 2006. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves
Maurício.

Despacho (extracto) n.o 9038/2006 (2.a série). — Por despacho
de 27 de Março de 2006 da directora nacional-adjunta para a área
de recursos humanos, proferido no uso da competência delegada,
foi promovido ao posto de agente principal, por concurso de avaliação
curricular, nos termos do n.o 1 do artigo 37.o do Estatuto do Pessoal
da PSP, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 511/99, de 24 de Novembro,
com efeitos reportados a 4 de Janeiro de 2006, ficando posicionado
no escalão 1, índice 170, da tabela salarial em vigor para a PSP,
o agente M/146440, Jorge Manuel Travassos Reinaldo, do CP de
Setúbal.

4 de Abril de 2006. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves
Maurício.

Despacho (extracto) n.o 9039/2006 (2.a série). — Por despachos
do subdirector da Faculdade de Direito da Universidade Nova de
Lisboa e do director nacional da Polícia de Segurança Pública de
13 de Março de 2006, foi autorizada a requisição, nos termos do
artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, alterado
pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, da técnica superior de
1.a classe Narcisa Horta Rosa para exercer funções nesta Direcção

Nacional, pelo período de um ano, com efeitos a 13 de Março de
2006.

7 de Abril de 2006. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves
Maurício.

Governo Civil do Distrito de Lisboa

Aviso n.o 4865/2006 (2.a série). — Por despacho da Governadora
Civil de 28 de Março de 2006, depois de confirmado o cabimento
orçamental pela 4.a Delegação da Direcção-Geral do Orçamento, em
cumprimento da Resolução do Conselho de Ministros n.o 97/2002,
publicada no Diário da República, 1.a série-A, n.o 115, de 18 de Maio
de 2002:

Rosa Francisca Aguiar Leitão, assistente administrativa, em regime
de contrato administrativo de provimento, na Direcção-Geral dos
Registos e Notariado — nomeada provisoriamente, pelo período
de um ano, assistente administrativa do quadro privativo do
Governo Civil de Lisboa, precedendo concurso interno de ingresso,
sendo fixada a remuneração correspondente ao índice 209, escalão 2.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

31 de Março de 2006. — A Secretária, Maria Beatriz Pires Monteiro
Moreira.

Inspecção-Geral da Administração Interna

Despacho (extracto) n.o 9040/2006 (2.a série). — Por despacho
do Ministro de Estado e da Administração Interna de 31 de Março
de 2006 e nos termos do artigo 21.o, n.os 1, 4 e 5, do Decreto-Lei
n.o 227/95, de 11 de Setembro, na redacção introduzida pelo Decre-
to-Lei n.o 154/96, de 31 de Agosto, e sob proposta do inspector-geral
da Administração Interna, foi renovada a comissão de serviço por
três anos do capitão-tenente Diamantino Esteves da Silva como ins-
pector principal do quadro de pessoal da Inspecção-Geral da Admi-
nistração Interna, com efeitos a 1 de Julho de 2006. (Isento de visto
do Tribunal de Contas.)

5 de Abril de 2006. — O Subinspector-Geral, José Vicente Gomes
de Almeida.

Serviço Nacional de Bombeiros e Protecção Civil

Despacho n.o 9041/2006 (2.a série). — Nomeio para exercer fun-
ções de meu motorista Jorge Morais Ochôa, soldado de infantaria
da GNR, autorizado a exercer as mesmas funções em regime de requi-
sição no Serviço Nacional de Bombeiros e Protecção Civil.

16 de Fevereiro de 2006. — O Presidente, Arnaldo Cruz.

Despacho n.o 9042/2006 (2.a série). — Nos termos dos n.os 1
e 2 do artigo 35.o do Decreto-Lei n.o 248/85, de 15 de Julho, designo
para apoio ao meu Gabinete, em funções de secretariado, as assistentes
administrativas principais Ana Lúcia de Oliveira Coelho e Célia Maria
Avelino Pereira, do quadro de pessoal do ex-Serviço Nacional de
Bombeiros.

16 de Fevereiro de 2006. — O Presidente, Arnaldo Cruz.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 9043/2006 (2.a série). — Nos termos da alínea b)
do n.o 3 do artigo 19.o do Decreto-Lei n.o 48/94, de 24 de Fevereiro,
é Leonel Martins de Matos exonerado do cargo de cônsul honorário
de Portugal em Kingston, Canadá.

16 de Março de 2006. — O Ministro de Estado e dos Negócios
Estrangeiros, Diogo Pinto de Freitas do Amaral.

Despacho n.o 9044/2006 (2.a série). — Nos termos da alínea b)
do n.o 3 do artigo 19.o do Decreto-Lei n.o 48/94, de 24 de Fevereiro,
e dos n.os 2 e 4 do artigo 28.o do Decreto-Lei n.o 381/97, de 30

N.o 79 — 21 de Abril de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 5911

de Dezembro, é Francisco José Pereira Falcão Lamy nomeado para
o cargo de cônsul honorário de Portugal em Natal, Brasil.

16 de Março de 2006. — O Ministro de Estado e dos Negócios
Estrangeiros, Diogo Pinto de Freitas do Amaral.

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Gabinete do Secretário de Estado dos Assuntos Fiscais

Despacho n.o 9045/2006 (2.a série). — Nos termos dos arti-
gos 35.o, 36.o e 37.o do Código do Procedimento Administrativo, sub-
delego as competências que me foram delegadas pelo Ministro de
Estado e das Finanças, nos termos do n.o 1.5 do seu despacho
n.o 17 829/2005 (2.a série), de 19 de Agosto, no secretário-geral do
Ministério das Finanças e da Administração Pública, licenciado José
António de Mendonça Canteiro, para a prática dos seguintes actos
no âmbito da Comissão de Normalização Contabilística (CNC):

a) Autorizar as deslocações em serviço ao estrangeiro e no ter-
ritório nacional qualquer que seja o meio de transporte, bem
como o processamento das respectivas despesas com deslo-
cação e estada e o abono das correspondentes ajudas de custo,
nos termos dos Decretos-Leis n.os 192/95, de 28 de Julho,
e 106/98, de 24 de Abril;

b) Autorizar a realização de despesas com locação e aquisição
de bens e serviços, até ao limite estabelecido para os titulares
de cargos de direcção superior de 1.o grau, nos termos pre-
vistos na alínea a) do n.o 1 do artigo 17.o do Decreto-Lei
n.o 197/99, de 8 de Junho;

c) Autorizar alterações orçamentais, nos termos do n.o 4 do
artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 71/95, de 15 de Abril;

d) Autorizar antecipação de duodécimos, total ou parcialmente,
até ao limite da competência atribuída aos titulares de cargos
de direcção superior de 1.o grau, nos termos do n.o 2 do
artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 50-A/2006, de 10 de Março.

O presente despacho produz efeitos a 28 de Março de 2006, ficando
por este meio ratificados todos os actos praticados até à presente
data no âmbito dos poderes acima subdelegados.

5 de Abril de 2006. — O Secretário de Estado dos Assuntos Fiscais,
João José Amaral Tomaz.

Despacho n.o 9046/2006 (2.a série). — Nos termos dos arti-
gos 35.o, 36.o e 37.o do Código do Procedimento Administrativo, delego
no secretário-geral do Ministério das Finanças, licenciado José Antó-
nio de Mendonça Canteiro, as competências para a prática dos seguin-
tes actos no âmbito do meu Gabinete:

a) Autorizar a realização de despesas com locação e aquisição
de bens e serviços até ao limite estabelecido aos titulares
de cargos de direcção superior de 1.o grau, nos termos da
alínea a) do n.o 1 do artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 197/99,
de 8 de Junho;

b) Autorizar alterações orçamentais, nos termos do n.o 4 do
artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 71/95, de 15 de Abril;

c) Autorizar antecipação de duodécimos, total ou parcialmente,
até ao limite da competência atribuída aos titulares de cargos
de direcção superior de 1.o grau, nos termos do n.o 2 do
artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 50-A/2006, de 10 de Março.

O presente despacho produz efeitos a 28 de Março de 2006, ficando
desde já ratificados todos os actos praticados até à presente data
no âmbito dos poderes acima delegados.

5 de Abril de 2006. — O Secretário de Estado dos Assuntos Fiscais,
João José Amaral Tomaz.

Direcção-Geral das Alfândegas e dos Impostos
Especiais sobre o Consumo

Despacho (extracto) n.o 9047/2006 (2.a série). — Por despacho
de 17 de Fevereiro de 2006 do director-geral das Alfândegas e dos
Impostos Especiais sobre o Consumo:

Valdemar Silva Correia, reverificador assessor da carreira técnica
superior aduaneira — autorizado a iniciar licença sem vencimento

de longa duração, com efeitos a partir de 1 de Março de 2006.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Abril de 2006. — O Director de Serviços de Gestão de Recursos
Humanos, Vasco Manuel de Carvalho Costa Ramos.

Despacho (extracto) n.o 9048/2006 (2.a série). — Por despacho
de 3 de Abril de 2006 do director-geral das Alfândegas e dos Impostos
Especiais sobre o Consumo:

Cristiana Amélia Machado Assis Laranjeira, secretária aduaneira de
2.a classe — autorizada a regressar ao serviço da situação de licença
sem vencimento de longa duração, com efeitos a partir de 2 de
Maio de 2006. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

5 de Abril de 2006. — O Director de Serviços de Gestão de Recursos
Humanos, Vasco Manuel de Carvalho Costa Ramos.

Direcção-Geral dos Impostos

Aviso (extracto) n.o 4866/2006 (2.a série). — Por despacho de
5 de Abril de 2006 da subdirectora-geral, por delegação de com-
petências do director-geral dos Impostos, são aditados à lista dos
técnicos de administração tributária-adjuntos que mudam para o
nível 2 da categoria de técnico de administração tributária-adjunto,
do grau 2 do GAT, ao abrigo do artigo 33.o do Decreto-Lei n.o 557/99,
de 17 de Dezembro, com efeitos a 23 de Dezembro de 2005, os seguin-
tes funcionários:

Número
de

funcionário
Nome

17072 Ana Cristina Marques Ferreira.
16884 Ana Rita M. Nobre Pereira.
15907 Iolanda Nazaré Alves Costa.
16741 Jacinto Altino P. Roupa Grilo.
17163 Marco Alexandre Marques Ramalho.
17469 Rui Manuel C. Marques Vaz.
16463 Rute Maria M. Martins Trindade.
18113 Sandra Isabel A. Casqueiro Haderer.
16950 Sandra Maria Sousa Plasência.
16234 Vasco José V. Loureiro Figueira.

6 de Abril de 2006. — O Director de Serviços, Laudelino Pinheiro.

Inspecção-Geral da Administração Pública

Despacho (extracto) n.o 9049/2006 (2.a série). — Por despacho
do inspector-geral de 7 de Abril de 2006:

Filipa Andreia Carvalho da Costa Cardoso Rodrigues, estagiária da
carreira técnica superior, em comissão de serviço extraordinária
com vista à reclassificação profissional e após parecer favorável
ao abrigo e nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 7.o do
Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro — nomeada defini-
tivamente na categoria de técnica superior de 2.a classe da carreira
técnica superior do quadro da Inspecção-Geral da Administração
Pública, nos termos do n.o 5 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro.

7 de Abril de 2006. — O Inspector-Geral, Pessoa de Amorim.

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Direcção-Geral da Autoridade Marítima

Comando-Geral da Polícia Marítima

Despacho (extracto) n.o 9050/2006 (2.a série). — Por despacho
de 28 de Março de 2006 do oficial-adjunto, por delegação do coman-
dante-geral da Polícia Marítima, são promovidos, precedendo con-